
M O N IT O R U L OFICIAL
AL

R O M A N I E I
Anul XII -  Nr. 558 ţ_EGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vineri’ 10 noiembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.033. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 158/2000 privind aprobarea compensaţiei de 500 lei/kg 
producătorilor agricoli pentru grâul de panificaţie livrat 
din recolta anului 2000, destinat consumului intern.......

1.034. -  Hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii
Guvernului nr. 778/2000 privind cheltuielile pentru orga
nizarea şi desfăşurarea alegerii Camerei Deputaţilor, a 
Senatului şi a Preşedintelui României din anul 2000....

1.035. -  Hotărâre privind eliberarea din funcţia de subprefect
al judeţului Covasna...........................................................

1.036. — Hotărâre privind numirea în funcţia de subprefect al
judeţului Covasna...............................’................................

1-4

5

6 

6

1.042. -  Hotărâre privind modificarea cuantumului ajutorului 
bănesc şi a limitelor de venituri în funcţie de care 
acesta se acordă categoriilor defavorizate ale populaţiei 
ale căror locuinţe sunt racordate la sisteme centralizate 
de furnizare a energiei termice.........................................

1.044. -  Hotărâre pentru aprobarea Addendumului, semnat la 
Bucureşti la 7 septembrie 2000, la Acordul dintre 
Guvernul României şi Guvernul Elveţiei privind acorda
rea unui sprijin bugetar de maximum 4 milioane franci 
elveţieni, semnat la Bucureşti la 14 decembrie 1999....

Addendum la Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul 
Elveţiei privind acordarea unui sprijin bugetar de 
maximum 4 milioane franci elveţieni, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1.069/1999................................

6-7

7

7-8

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 158/2000 privind aprobarea compensaţiei de 500 lei/kg producătorilor agricoli 
pentru grâul de panificaţie livrat din recolta anului 2000, destinat consumului intern

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 8 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 158/2000 privind aprobarea compensaţiei de 500 lei/kg producătorilor agricoli pentru grâul de panificaţie livrat din 
recolta anului 2000, destinat consumului intern,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice de producătorilor agricoli pentru grâul de panificaţie livrat din 
aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului recolta anului 2000, destinat consumului intern, prevăzute 
nr. 158/2000 privind aprobarea compensaţiei de 500 lei/kg în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
p. Ministrul agriculturii şi alimentaţiei,

Aurel Pană, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanţelor,
Bucureşti, 6 noiembrie 2000. Sebastian Vlădescu,
Nr. 1.033. secretar de stat



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/10.XI.2000

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind modul de acordare şi decontare a compensaţiei de 500 lei/kg producătorilor agricoli pentru grâul 
de panificaţie livrat din recolta anului 2000, destinat consumului intern

Art. 1. — Potrivit prevederilor art. 1 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 158/2000 se acordă o com
pensaţie de 500 lei/kg grâu STAS producătorilor agricoli 
care au livrat şi livrează grâu de panificaţie din recolta 
anului 2000, destinat consumului intern, până la data de 
30 mai 2001, agenţilor economici cu activitate de morărit 
şi/sau de panificaţie cu licenţă de fabricaţie, agenţilor eco
nomici care efectuează operaţiuni de recepţionare, 
condiţionare, depozitare şi păstrare a cerealelor în spaţii 
special amenajate sau agenţilor economici care constituie 
sau reîmprospătează rezerva de stat în vederea folosirii 
acestuia pentru consumul intern.

Art. 2. — Beneficiarii compensaţiei de 500 lei/kg grâu 
STAS sunt:

a) producătorii agricoli, astfel cum sunt definiţi la art. 2 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2000, care 
au livrat şi livrează grâu de panificaţie din recolta anului 
2000 agenţilor economici cu activitate de morărit şi/sau de 
panificaţie cu licenţă de fabricaţie sau agenţilor economici 
care efectuează operaţiuni de recepţionare, condiţionare, 
depozitare şi păstrare a cerealelor în spaţii special amena
jate, destinat consumului intern;

b) producătorii agricoli care sunt şi agenţi economici cu 
activităţi de morărit şi/sau de panificaţie cu licenţă de 
fabricaţie care au livrat şi livrează grâu de panificaţie din 
recolta anului 2000 obţinut din exploataţii proprii, secţiilor 
de morărit şi/sau de panificaţie.

Art. 3. — Compensaţia de 500 lei/kg se acordă pentru 
cantităţile de grâu de panificaţie livrate de producătorii agri
coli, recalculate în echivalent STAS-813-1968, respectiv 
greutate hectolitrică 75 kg, umiditate 14% şi corpuri 
străine 3%.

Art. 4. — Plata compensaţiei de 500 lei/kg se acordă în 
limita cantităţii de 1.500 mii tone grâu STAS livrat din 
recolta anului 2000.

Art. 5. — Compensaţia de 500 lei/kg grâu STAS se 
acordă producătorilor agricoli de către direcţiile generale 
pentru agricultură şi industrie alimentară judeţene, respectiv 
a municipiului Bucureşti, după caz.

Art. 6. — Calitatea de producător agricol se probează 
prin înscrisuri justificative care atestă încadrarea 
producătorilor agricoli în prevederile art. 2 din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 158/2000.

Agenţii economici care au executat prestaţii în agricul
tură sau au livrat seminţe, îngrăşăminte chimice ori pesti- 
cide producătorilor agricoli cu plată sub formă de grâu de 
panificaţie trebuie să facă dovada provenienţei grâului prin 
înscrisuri justificative.

Art. 7. — Decontarea compensaţiei de 500 lei/kg pro
ducătorilor agricoli care au livrat grâu de panificaţie din 
recolta anului 2000, destinat consumului intern, se face pe 
baza unei cereri întocmite potrivit modelului prezentat în 
anexa nr. 1.

Art. 8. — Cererea pentru încasarea compensaţiei de 
500 lei/kg de la bugetul de stat va fi înaintată direcţiilor 
generale pentru agricultură şi industrie alimentară judeţene, 
respectiv a municipiului Bucureşti, după caz, în vederea 
verificării şi aprobării, şi va fi însoţită de înscrisuri justifica
tive care să ateste:

a) calitatea de producător agricol;

b) adeverinţă eliberată de primărie, prin care producătorul 
agricol să facă dovada că a cultivat cu grâu o suprafaţă 
de teren de pe care a fost recoltată cantitatea livrată;

c) copie de pe factura, respectiv de pe borderoul de 
achiziţie, sau de pe procesul-verbal de compensare şi de 
pe contractul de prestări de servicii cu plata sub formă de 
grâu de panificaţie;

d) copie de pe avizul de expediţie care să justifice livra
rea cantităţilor de grâu de panificaţie obţinute de pe 
exploataţiile agricole proprii către secţiile de morărit şi/sau 
de panificaţie, în cazul producătorilor agricoli care sunt şi 
agenţi economici cu activităţi de morărit şi/sau de pani
ficaţie;

e) adeverinţă eliberată de agentul economic căruia i-a 
fost livrat grâul de panificaţie, din care să rezulte că acesta 
este destinat consumului intern conform prevederilor art. 1 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2000, 
însoţită de factură şi ordinul de plată avizat de banca 
plătitoare sau de chitanţa de casă.

Art. 9. — Direcţiile generale pentru agricultură şi indus
trie alimentară judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, 
după caz, după verificarea şi aprobarea cererilor pentru 
încasarea compensaţiei întocmesc şi transmit în termen de 
două zile Direcţiei generale economice şi relaţii bugetare 
din cadrul Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei situaţia 
centralizatoare a acestor cereri, conform modelului prezen
tat în anexa nr. 2.

Art. 10. — în baza situaţiei centralizatoare a cererilor 
pentru încasarea compensaţiei, transmisă de direcţiile gene
rale pentru agricultură şi industrie alimentară judeţene, res
pectiv a municipiului Bucureşti, după caz, Ministerul 
Agriculturii şi Alimentaţiei trimite Ministerului Finanţelor 
cererea de deschidere a creditelor bugetare.

Cererea de deschidere a creditelor bugetare este 
însoţită de situaţia centralizată pe judeţe, întocmită potrivit 
modelului prezentat în anexa nr. 3, a cererilor privind 
încasarea de la bugetul de stat a compensaţiei pentru 
grâul de panificaţie, acordată conform Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 158/2000.

Art. 11. — După aprobarea cererii pentru deschiderea 
creditelor bugetare de către Ministerul Finanţelor, din buge
tul Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei se alimentează 
conturile direcţiilor generale pentru agricultură şi industrie 
alimentară judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, 
după caz, care, pe baza cererilor aprobate de încasare a 
compensaţiei, întocmite de producătorii agricoli, efectuează 
plata compensaţiei de 500 lei/kg astfel:

a) producătorilor agricoli, persoane juridice, în conturile 
deschise la trezorerii;

b) producătorilor agricoli, persoane fizice, prin casieria 
direcţiilor generale pentru agricultură şi industrie alimentară 
judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, după caz, sau 
prin mandat poştal. Contravaloarea mandatului poştal este 
suportată de beneficiarul compensaţiei.

Art. 12. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din 
prezentele norme metodologice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/10.XI.2000

ANEXA Nr. 1
Producătorul agricol

(denumirea completă)

(date de identificare)

Direcţia generală pentru agricultură şi industrie alimentară 
a judeţului ....................................... /municipiului Bucureşti

Verificat si aprobat

pentru suma de ...........................  lei
la data de ....................

Director general, Contabil-şef,

C E R E R E

pentru încasarea de la bugetul de stat a compensaţiei de 500 lei/kg pentru grâul livrat
în perioada................................, acordată conform Ordonanţei de urgenţă

a Guvernului nr. 158/2000

Nr.
crt.

Denumirea agentului 
economic care a 

achiziţionat grâul de 
panificaţie în perioada

Documentul
pentru justificarea livrării
grâului nr................  din

data de .................

Cantitatea
STAS
(kg)

Compensaţia unitară 
de primit de la 
bugetul de stat 
(lei/kg STAS)

Valoarea 
compensaţiei de 

încasat de la 
bugetul de stat 

— lei
(col 3 x col. 4)

0 1 2 3 4 5

1. 500
2. 500
3. 500

T O T A L :

Declarăm pe propria răspundere, sub sancţiunea legii, că până în prezent nu am încasat de 
la bugetul de stat compensaţia de 500 lei/kg grâu STAS, conform Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 158/2000, şi am luat cunoştinţă de faptul că, dacă în urma verificărilor efectuate de 
organele abilitate, datele din prezenta cerere nu corespund cu realitatea, aceasta constituie con
travenţie şi se sancţionează potrivit legii şi atrage restituirea compensaţiei încasate nejustificat de 
la bugetul de stat.

Producător agricol,

(numele şi prenumele)

Semnătura



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/10.XI.2000

DIRECŢIA GENERALĂ PENTRU AGRICULTURĂ Şl INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ A JUDEŢULUI ............................ /MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

ANEXA Nr. 2

S I T U A Ţ I A  C E N T R A L I Z A T O A R E

a cererilor pentru încasarea de la bugetul de stat a compensaţiei de 500 lei/kg 
pentru grâul de panificaţie, acordată conform Ordonanţei’de urgenţă 

a Guvernului nr. 158/2000, în perioada........................

Cantitatea pentru care s-a aprobat Compensaţia unitară
Valoarea totală a 
compensaţiei de

Nr. Denumirea producătorului acordarea compensaţiei de de primit de la primit de la
crt. agricol 500 lei/kg grâu STAS

(kg)
bugetul de stat 
(lei/kg STAS)

bugetul de stat 
— lei —

(col. 2 x col. 3)

0 1 2 3 4

1. 500
2. 500
3. 500

T O T A L :

Director general, ContabH-şef,

MINISTERUL AGRICULTURII Şl ALIMENTAŢIEI
ANEXA Nr. 3

S I T U A Ţ I A

centralizată de la nivelul judeţelor sau al municipiului Bucureşti a cererilor 
privind încasarea de la bugetul de stat a compensaţiei pentru grâul de panificaţie, 

acordată conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2000

Valoarea totală

Nr.
crt. Judeţul

Cantitatea livrată pentru 
care valoarea a fost încasată 

(kg STAS)

Compensaţia de la 
bugetul de stat 
(lei/kg STAS)

a compensaţiei 
de primit de la 
bugetul de stat 

— lei — 
(col. 2 x col. 3)

0 1 2 3 4

1. 500
2. 500
3. 500

TOTAL:

Ordonator principal de credite,



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 778/2000 

privind cheltuielile pentru organizarea şi desfăşurarea alegerii Camerei Deputaţilor, 
a Senatului si a Preşedintelui României din anul 2000

5 5

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/10.XI.2000 5

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 778/2000 pri
vind cheltuielile pentru organizarea şi desfăşurarea alegerii 
Camerei Deputaţilor, a Senatului şi a Preşedintelui 
României din anul 2000, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 458 din 18 septembrie 2000, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după alineatul (8) se introduce alinea
tul (9) cu următorul cuprins:

„(9) Pentru efectuarea cheltuielilor necesare în vederea 
organizării secţiilor de votare de pe lângă misiunile diplo
matice şi oficiile consulare ale României se suplimentează 
bugetul Ministerului Afacerilor Externe din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului cu suma de 36,1 
miliarde lei, din care 100 milioane lei cheltuieli de capital, 
30 miliarde lei cheltuieli materiale şi servicii şi 6 miliarde lei 
cheltuieli de personal. Achiziţionarea bunurilor necesare 
pentru organizarea, dotarea şi funcţionarea birourilor 
secţiilor de votare se va face diritr-o singură sursă, cu res
pectarea prevederilor legale privind achiziţiile publice."

2. Alineatul (4) al articolului 4 va avea următorul 
cuprins:

„(4) Membrii birourilor electorale de circumscripţie benefi
ciază de o indemnizaţie de 130.000 lei pe zi de activitate, 
începând cu data constituirii acestora. Informaticienii, statis
ticienii şi personalul tehnic auxiliar care participă la execu
tarea operaţiunilor generate de procesul electoral pe lângă 
birourile electorale de circumscripţie vor primi o indem
nizaţie de 100.000 lei pe zi de activitate."

3. Alineatul (5) al articolului 4 va avea următorul 
cuprins:

„(5) Membrii oficiilor electorale vor primi o indemnizaţie 
de 110.000 lei pe zi de activitate, începând cu data consti
tuirii acestora. Informaticienii, statisticienii şi personalul teh
nic auxiliar care participă la executarea operaţiunilor 
generate de procesul electoral pe lângă oficiile electorale 
vor primi o indemnizaţie de 100.000 lei pe zi de activitate."

4. Alineatul (6) ăl articolului 4 va avea următorul 
cuprins:

„(6) Membrii birourilor electorale ale secţiilor de votare 
beneficiază de o indemnizaţie de 110.000 lei pe zi de

activitate, dar nu mai mult de 10 zile. Informaticienii, 
statisticienii şi personalul tehnic auxiliar care participă la 
executarea operaţiunilor generate de procesul electoral pe 
lângă birourile electorale ale secţiilor de votare vor primi o 
indemnizaţie de 100.000 lei pe zi de activitate, dar nu mai 
mult de 10 zile."

5. Alineatul (7) al articolului 4 va avea următorul 
cuprins:

„(7) Membrilor birourilor electorale de circumscripţie, ai 
birourilor electorale ale secţiilor de votare şi ai oficiilor elec
torale, precum şi informaticienilor, statisticienilor şi persona
lului tehnic auxiliar al acestora, care participă la realizarea 
operaţiunilor legate de alegerile pentru Camera Deputaţilor, 
Senat şi Preşedintele României, li se vor asigura în ziua 
votării băuturi răcoritoare, cafea şi gustări, în limita sumei 
de 40.000 lei de persoană."

6 . Alineatul (11) al articolului 4 va avea următorul 
cuprins:

„(11) Membrilor Biroului Electoral Central, precum şi 
informaticienilor, statisticienilor şi personalului tehnic auxiliar 
care participă la realizarea activităţilor acestui birou li se 
asigură băuturi răcoritoare, cafea şi gustări, în limita sumei 
de 80.000 lei, pe întreaga durata a desfăşurării acestor 
activităţi. Ministerul Funcţiei Publice asigură cheltuielile de 
protocol din bugetul suplimentat conform art. 2 alin. (1).“

7. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — Sumele puse la dispoziţie Ministerului 

Funcţiei Publice, Institutului Naţional de Statistică şi Studii 
Economice şi Ministerului Afacerilor Externe, rămase neutili
zate, se vor restitui în vederea reîntregirii Fondului de 
rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, în termen de
30 de zile de la data publicării rezultatului alegerilor în 
Monitorul Oficial al României, dar nu mai târziu de
31 decembrie 2000."

8. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Ministerul Finanţelor va introduce modificările 

ce decurg din aplicarea prevederilor prezentei hotărâri în 
bugetul de stat, bugetul Ministerului Funcţiei Publice, buge
tul Institutului Naţional de Statistică şi Studii Economice şi 
bugetul Ministerului Afacerilor Externe, pe anul 2000."

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul funcţiei publice, 

Marian Pârjol, 
secretar de stat

p. Ministru de stat, 
ministrul afacerilor externe, 

Eugen Dijmărescu, 
secretar de stat

p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu,

secretar de stat
Bucureşti, 6 noiembrie 2000. 
Nr. 1.034.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind eliberarea din funcţia de subprefect 

al judeţului Covasna
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi în baza dis

poziţiilor art. 106 alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 69/1991, 
republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Domnul Gazda Lâszlo se eliberează din funcţia de 

subprefect al judeţului Covasna.
PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU
Contrasemnează: 

p. Ministrul funcţiei publice, 
Marian Pârjol, 

secretar de stat
Bucureşti, 6 noiembrie 2000.
Nr. 1.035.

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/10.XI.2000

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind numirea în funcţia de subprefect al judeţului Covasna

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi în baza dis
poziţiilor art. 106 alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 69/1991, 
republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Domnul Olosz Gergerly se numeşte în funcţia de 

subprefect al judeţului Covasna.
PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU
Contrasemnează: 

p. Ministrul funcţiei publice, 
Marian Pârjol,

secretar de stat
Bucureşti, 6 noiembrie 2000.
Nr. 1.036.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind modificarea cuantumului ajutorului bănesc şi a limitelor de venituri 

în funcţie de care acesta se acordă categoriilor defavorizate ale populaţiei ale căror locuinţe 
sunt racordate la sisteme centralizate de furnizare a energiei termice

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 6 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 162/1999 privind instituirea preţului naţional de referinţă pentru energia termică furnizată populaţiei prin 
sisteme centralizate, precum şi pentru acordarea de ajutoare băneşti pentru categoriile defavorizate ale populaţiei,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — în vederea sprijinirii familiilor cu venituri 

relativ reduse, ale căror locuinţe sunt racordate la sisteme 
centralizate de furnizare a energiei termice, în perioada 
1 noiembrie 2000—30 martie 2001 ajutoarele lunare şi 
nivelurile de venituri în funcţie de care se acordă aceste 
ajutoare, reglementate prin art. 6 alin. (1) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 162/1999 privind instituirea preţului 
naţional de referinţă pentru energia termică furnizată 
populaţiei prin sisteme centralizate, precum şi pentru acor
darea de ajutoare băneşti pentru categoriile defavorizate ale 
populaţiei se modifică după cum urmează:

a) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează până la 600.000 lei, o sumă de 
450.000 lei, dar nu mai mare decât cheltuielile cu încălzi
rea şi apa caldă menajeră, confirmate de asociaţia de pro- 
prietari/chiriaşi ori în factura individuală;

b) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează între 600.001 lei şi 750.000 lei, o 
sumă de 260.000 lei, dar nu mai mare decât cheltuielile cu 
încălzirea şi apa caldă menajeră, confirmate de asociaţia 
de proprietari/chiriaşi ori în factura individuală;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/10.XI.2000 7

c) familiilor al căror venit net mediu lunar pe mem- mare decât cheltu ie lile  cu încălzirea şi apa caldă 
bru de fam ilie se situează între 750.001 lei şi menajeră, confirmate de asociaţia de proprietari/chiriaşi 
1.000.000 lei, o sumă de 130.000 lei, dar nu mai ori în factura individuală.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale,

Liviu Lucian Albu 
p. Ministrul funcţiei publice,

Marian Pârjol, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanţelor,
Bucureşti, 6 noiembrie 2000. Sebastian Vlădescu,
Nr. 1.042. secretar de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Addendumului, semnat la Bucureşti la 7 septembrie 2000, 

la Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul Elveţiei privind acordarea unui sprijin bugetar 
de maximum 4 milioane franci elveţieni, semnat la Bucureşti la 14 decembrie 1999

9 9 9

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 5 din Legea nr. 4/1991 privind încheierea şi 
ratificarea tratatelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă Addendumul, semnat la Bucureşti 

la 7 septembrie 2000, la Acordul dintre Guvernul României 
şi Guvernul Elveţiei reprezentat de Agenţia Elveţiană de 
Dezvoltare şi Cooperare privind acordarea unui sprijin

bugetar de maximum 4 milioane franci elveţieni, semnat la 
Bucureşti la 14 decembrie 1999.

Art. 2. — Cheltuielile aferente aplicării prevederilor 
addendumului se vor efectua în conformitate cu regle
mentările legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

p. Ministrul funcţiei publice, 
Marian Pârjol, 

secretar de stat 
p. Ministru de stat, 

ministrul afacerilor externe, 
Eugen Dijmărescu, 

secretar de stat
Bucureşti, 6 noiembrie 2000.
Nr. 1.044.

Contrasemnează:
p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu,

secretar de stat
Secretarul general al Guvernului, 

Radu Stroe

A D D E N D U M
la Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul Elveţiei privind acordarea unui sprijin bugetar 

de maximum 4 milioane franci elveţieni, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.069/1999

Având în vedere că în urma derulării acordului au rămas neutilizate fonduri în cuantum de 5.277.423.473 lei, în
baza prevederilor art. 10 alin. (3) din acord cele două părţi

ARTICOLUL 1
Destinaţia fondurilor; beneficiari

Suma de 5.277.423.473 lei va fi utilizată pentru finanţarea 
obiectivelor de investiţii în domeniul producerii şi furnizării de 
energie termică din localităţile din judeţele riverane Dunării, 
menţionate în anexa care face parte integrantă din prezentul 
addendum.

ARTICOLUL 2 
Autorităţi competente

Autorităţile competente pentru implementarea activităţilor 
prevăzute în acest addendum sunt:

convin următoarele:

a) partea elveţiană, reprezentată de Agenţia pentru 
Dezvoltare şi Cooperare (SDC) a Ministerului Federal al 
Afacerilor Externe;

b) partea română, reprezentată de Ministerul Funcţiei 
Publice, în calitate de ordonator principal de credite.

ARTICOLUL 3 
Procedura de plată

(1) Ministerul Funcţiei Publice va deschide la Trezoreria 
municipiului Bucureşti contul nr. 5078 „Disponibil din ajutoare 
externe nerambursabile11 în termen de 5 zile de la data intrării 
în vigoare a prezentului addendum.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/10.XI.2000

(2) Secretariatul General al Guvernului va transfera suma 
de 5.277.423.473 lei din contul nr. 5078 „Disponibil din aju
toare externe nerambursabile" al Secretariatului General al 
Guvernului, deschis la Trezoreria municipiului Bucureşti, în 
contul nr. 5078 „Disponibil din ajutoare externe nerambursa- 
bile“ al Ministerului Funcţiei Publice.

(3) Autorităţile publice locale beneficiare vor face dovada 
că respectivele obiective de investiţii sunt înscrise în bugetul 
local pe anul în curs, prin transmiterea către Ministerul 
Funcţiei Publice a filei de buget privind cheltuielile de capital 
şi a unei copii de pe hotărârea consiliului local de aprobare a 
acestor obiective de investiţii.

(4) Autorităţile publice locale beneficiare vor demara la 
data intrării în vigoare a prezentului addendum procedurile 
legale privind achiziţia de echipamente şi contractarea de 
lucrări de construcţii-montaj aferente obiectivelor de investiţii 
prevăzute în anexă şi va încheia contracte ferme cu furnizorii; 
sumele ce constituie avansuri către furnizori (dacă este cazul) 
vor fi suportate de autoritatea publică locală beneficiară.

(5) Autorităţile publice locale beneficiare vor transmite 
Ministerului Funcţiei Publice copii de pe contractele menţionate 
la alin. (4); pe baza acestora Ministerul Funcţiei Publice va 
transmite autorităţilor locale beneficiare scrisori de confirmare 
a acoperirii cheltuielilor aferente obiectivelor de investiţii, în 
limita sumelor ce sunt alocate fiecărei autorităţi publice locale.

(6) La finalizarea obiectivelor sumele prevăzute în anexă 
vor fi transferate de Ministerul Funcţiei Publice din contul său 
nr. 5078 „Disponibil din ajutoare externe nerambursabile", des
chis la Trezoreria municipiului Bucureşti, în conturile 
autorităţilor locale beneficiare, pe baza situaţiilor privind 
lucrările de construcţii-montaj şi a facturilor privind preţurile 
echipamentelor achiziţionate.

ARTICOLUL 4 
Monitorizarea

Procedurile prevăzute în prezentul addendum, modul de 
derulare a lucrărilor, precum şi conformitatea documentaţiei 
solicitate, în vederea efectuării transferurilor financiare, cu 
situaţia reală, vor fi monitorizate de Ministerul Funcţiei Publice 
în conformitate cu prevederile art. 5 din acord.

ARTICOLUL 5 
Raportări şi informare

Ministerul Funcţiei Publice va întocmi şi va transmite părţii 
elveţiene:

a) o informare privind situaţia contractelor încheiate de 
autorităţile publice locale beneficiare cu furnizorii de echipa
mente şi lucrări de construcţii-montaj;

b) un raport privind fiecare obiectiv de investiţii finalizat, pe 
baza căruia vor fi eliberate sumele corespunzătoare către 
autorităţile locale beneficiare;

c) un raport final privind utilizarea sumelor alocate.
ARTICOLUL 6 

Dispoziţii finale
(1) Acest addendum va intra în vigoare la data publicării 

lui în Monitorul Oficial al României. Raporturile juridice ale 
acestui addendum vor înceta în momentul în care toate 
obligaţiile asumate au fost îndeplinite corespunzător de către 
părţile semnatare.

(2) Toate prevederile acordului nemodificate de prezentul 
addendum rămân în vigoare.

încheiat la Bucureşti la 7 septembrie 2000, în două exem
plare originale în limba engleză şi în două exemplare originale 
în limba română, fiecare dintre ele fiind obligatoriu şi valid 
pentru părţile contractante.

Pentru Guvernul României, Pentru Guvernul Elveţiei,
Vlad Roşea, Jean Claude Joseph,

ministrul funcţiei publice ambasador
Decebal Traian Remeş, 

ministrul finanţelor 
Radu Stroe,

secretarul general al Guvernului
ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând localităţile, obiectivele de investiţii selectate şi sumele acordate

Judeţul Localitatea Obiectivul de investiţii Suma acordată 
(lei)

Caraş-Severin Caransebeş Extinderea distribuţiei de gaze pentru racordarea instalaţiei de încălzire 
la Şcoala generală nr. 2 si la Grădiniţa nr. 2

394.284.026

Ialomiţa Ţăndărei Centrală termică la Şcoala generală nr. 1 
Centrală termică la Şcoala generală nr. 3 
Centrală termică la Grupul şcolar si internat

540.218.006
495.783.774
787.596.536

Teleorman Roşiori de Vede 
Videle

Centrală termică la Şcoala nr. 4 cu clasele I—VIII 
Modernizarea centralei termice la Policlinică

442.150.106
1.144.843.097

Tulcea Isaccea Modernizare şi echipare centrală termică la Liceul „C. Brătescu“ 1.472.547.928

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 558/10.XI.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.864 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

